
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS DO PIAUÍ  
CNPJ N°. 01.519.467/0001-05 

Rua São Vicente - n°. 338 - Centro - Fone: (89) 988351785 
CEP: 64.638-000 = São Luís do Piauí (PI) 

Email-pmslpi2016hotmail.com   

DECRETO N° 11/2022, 03 de junho de 2022 

"Dispõe sobre a Regulação de Sons 
Automotivos e outros instrumentos musicais 
no periodo dos festejos dos padroeiros da 
Sede e das localidades do Município São Luís 
do Piauí-PI, e dá outras providências." 

Kelsimar de Abreu Sousa, Prefeita Municipal de São Luis do Piauí-PI, Estado do  
Piaui,  usando das atribuições que lhe são conferidas pelo  Art.  73. Inciso IV da Lei organica 
do Municipio. 

Considerando Necessidade de regulamentar o uso de barracas no periodo dos 
festejos dos padroeiros da sede de suas respectivas localidades; 

Considerando que em cada localidade o periodo dos festejos católico é também 
época de grandes manifestações culturais em cada localidade, sempre ocasionando festas, 
sons automotivos e similares 

DECRETA:  

Art.  1° - Durante os festejos de cada localidade/sede nos horarios das novenas, 
missas, procissões ou outras atividades religiosas Fica proibido sons de qualquer natureza.  

Art.  2° - Sons Automotivos ou do tipo paredão poderão funcionar de forma moderada 
até meia noite nas barraca que estiverem regulamentadas com a administração e as licenças 
ambientais, não ultrapassando de forma alguma esse horário.  

Art.  3° - Serestas, Festas dançantes tipo Forró obedecendo o artigo 10, desde que 
devidamente regularizadas poderão acontecerem normalmentes sem limites de horarios  

Art.  4° - As Barracas que estiverem ocupando as vias publicas terão até o dia seguinte 
ao ultimo dia das festividades para serem desmontadas.  

Art.  5° Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogam-se as 
disposições em contrário. 

Keisimar de Abreu de Sousa 
Prefeita Municipal 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

KELSIMAR DE ABREU Assinado de forma 

SOUSA:9562453839 
digital por KELSIMAR 
DE ABREU 

1 	 SOUSA:95624538391 


	Page 1

